

## Anexo – tablas



## Primera venta

### 1.1. DATOS MENSUALES SOBRE PRIMERA VENTA EN 11 ESTADOS MIEMBROS DE LA UE Y NORUEGA (Volumen en toneladas y valor en millones de euros)

BÉLGICA						
Grupo de productos	Enero-Marzo 2016		Enero- Marzo 2017		Enero- Marzo 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	203	0,60	185	0,55	221	0,59
Cefalópodos	576	1,93	412	1,80	611	2,85
Crustáceos	33	0,26	41	0,29	24	0,17
Pescados planos	2.456	11,62	2.242	10,15	1.981	10,62
Pescados de fondo	474	0,73	398	0,56	384	0,44
Otros pescados de mar	1.095	2,38	1.363	3,07	1.013	2,65
Pequeños pelágicos	40	0,04	10	0,01	30	0,03

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-mar, comparativa de tres años (actualizado el 17.05.2018).

DINAMARCA						
Grupo de productos	Enero-Marzo 2016		Enero- Marzo 2017		Enero- Marzo 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	6.378	1,81	8.282	2,94	9.473	2,76
Cefalópodos	19	0,09	16	0,08	29	0,12
Crustáceos	1.962	14,68	1.430	10,81	2.649	13,91
Pescados planos	5.622	13,26	6.764	15,05	5.855	14,27
Pescados de agua dulce	25	0,09	22	0,08	16	0,09
Pescados de fondo	11.399	23,69	10.592	25,48	9.952	21,80
Otros pescados de mar	646	3,78	750	4,11	1.164	5,96
Salmónidos	36	0,19	8	0,06	17	0,12
Pequeños pelágicos	17.543	11,44	25.915	16,49	25.557	14,27

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-mar, comparativa de tres años (actualizado el 17.05.2018).

## ESTONIA

Grupo de productos	Enero-Marzo 2016		Enero- Marzo 2017		Enero- Marzo 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Pescados planos</b>	<0,5	<0,01	<0,5	<0,01	1	<0,01
<b>Pescados de agua dulce</b>	240	0,67	175	0,47	108	0,36
<b>Otros pescados de mar</b>	131	0,03	82	0,02	5	<0,01
<b>Pequeños pelágicos</b>	21.370	4,06	17.295	3,16	16.029	2,79

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-mar, comparativa de tres años (actualizado el 17.05.2018).

## FRANCIA

Grupo de productos	Enero-Marzo 2016		Enero- Marzo 2017		Enero- Marzo 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos</b>	6.999	18,28	7.657	20,08	9.300	22,62
<b>Cefalópodos</b>	2.830	13,68	3.332	19,04	3.193	19,48
<b>Crustáceos</b>	1.360	10,37	1.354	10,12	961	7,65
<b>Pescados planos</b>	3.833	28,21	3.791	27,88	3.615	28,94
<b>Pescados de agua dulce</b>	4	0,02	4	0,01	2	0,01
<b>Pescados de fondo</b>	16.196	36,30	17.092	38,08	15.002	34,81
<b>Otros pescados de mar</b>	11.418	46,56	10.923	45,68	10.619	44,27
<b>Pequeños pelágicos</b>	5.181	5,36	5.008	5,34	3.189	3,95
<b>Atún y especies afines</b>	12	0,10	3	0,04	1	0,01

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-mar, comparativa de tres años (actualizado el 17.05.2018).

ITALIA						
Grupo de productos	Enero-Marzo 2016		Enero- Marzo 2017		Enero- Marzo 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	3.446	8,79	4.290	11,27	2.780	8,21
Cefalópodos	1.326	9,62	1.406	9,73	1.195	9,27
Crustáceos	2.181	18,87	2.237	18,40	2.357	18,37
Pescados planos	402	4,43	459	4,02	380	3,94
Pescados de agua dulce	26	0,11	22	0,08	22	0,07
Pescados de fondo	1.151	6,34	1.178	6,53	1.236	6,49
Otros pescados de mar	2.137	9,17	2.383	9,63	1.964	8,78
Pequeños pelágicos	6.505	9,79	6.877	9,22	5.710	8,53
Atún y especies afines	153	0,95	114	0,68	41	0,21

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-mar, comparativa de tres años (actualizado el 17.05.2018).

LETONIA						
Grupo de productos	Enero-Marzo 2016		Enero- Marzo 2017		Enero- Marzo 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	94	0,02	13	<0,01	68	0,02
Pescados de fondo	227	0,21	475	0,50	114	0,08
Otros pescados de mar	210	0,05	573	0,10	355	0,05
Pequeños pelágicos	19.013	3,95	19.830	3,70	14.381	2,57

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-mar, comparativa de tres años (actualizado el 17.05.2018).

LITUANIA						
Grupo de productos	Enero-Marzo 2016		Enero- Marzo 2017		Enero- Marzo 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	31	0,01	16	0,01	38	0,01
Pescados de fondo	172	0,18	317	0,37	132	0,16
Otros pescados de mar	106	0,19	89	0,20	129	0,30
Pequeños pelágicos	256	0,07	124	0,05	353	0,12

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-mar, comparativa de tres años (actualizado el 17.05.2018).

## NORUEGA

Grupo de productos	Enero-Marzo 2016		Enero- Marzo 2017		Enero- Marzo 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Crustáceos</b>	56.728	33,08	44.470	21,62	66.007	21,90
<b>Pescados planos</b>	1.685	4,72	1.071	3,00	1.231	3,94
<b>Pescados de fondo</b>	610.216	532,72	613.132	525,58	577.667	528,58
<b>Otros pescados de mar</b>	1.063	1,01	346	0,79	523	1,26
<b>Pequeños pelágicos</b>	251.338	174,96	292.059	207,33	398.617	162,14

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-mar, comparativa de tres años (actualizado el 17.05.2018).

## POLONIA

Grupo de productos	Enero-Marzo 2016		Enero- Marzo 2017		Enero- Marzo 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Pescados planos</b>	8.950	2,54	5.945	2,18	5.690	2,58
<b>Pescados de agua dulce</b>	8	0,02	17	0,03	18	0,04
<b>Pescados de fondo</b>	2.301	2,91	1.200	1,61	824	1,15
<b>Salmónidos</b>	75	0,50	98	0,82	143	1,14
<b>Pequeños pelágicos</b>	27.101	6,54	31.151	7,45	35.789	7,27

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-mar, comparativa de tres años (actualizado el 17.05.2018).

PORTUGAL						
Grupo de productos	Enero-Marzo 2016		Enero- Marzo 2017		Enero- Marzo 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	1.502	2,02	1.135	1,77	1.124	2,27
Cefalópodos	2.438	11,09	2.283	12,84	982	7,76
Crustáceos	92	1,24	145	2,23	158	1,90
Pescados planos	394	3,08	373	3,14	397	3,07
Pescados de agua dulce	1	0,04	1	0,23	2	0,19
Pescados de fondo	777	1,72	1.048	1,98	794	1,75
Otros pescados de mar	2.533	9,69	2.366	10,18	1.987	8,93
Pequeños pelágicos	6.072	5,72	7.616	9,88	8.183	10,03
Atún y especies afines	361	1,82	261	1,77	288	1,95

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-mar, comparativa de tres años (actualizado el 17.05.2018).

SUECIA						
Grupo de productos	Enero-Marzo 2016		Enero- Marzo 2017		Enero- Marzo 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Cefalópodos	<0,5	<0,01	<0,5	<0,01	2	0,01
Crustáceos	741	6,72	537	5,18	810	7,01
Pescados planos	142	0,47	131	0,40	138	0,39
Pescados de agua dulce	13	0,02	20	0,03	10	0,01
Pescados de fondo	1.622	2,38	1.334	2,11	948	2,02
Otros pescados de mar	18	0,17	20	0,23	251	0,31
Salmónidos	12	0,33	2	0,01	3	0,01
Pequeños pelágicos	43.730	12,74	21.602	6,73	46.869	12,22

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-mar, comparativa de tres años (actualizado el 17.05.2018).

REINO UNIDO						
Grupo de productos	Enero-Marzo 2016		Enero- Marzo 2017		Enero- Marzo 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos</b>	12.777	25,08	10.943	21,68	5.137	12,06
<b>Cefalópodos</b>	1.823	5,59	1.976	8,29	597	2,82
<b>Crustáceos</b>	8.894	34,94	6.641	25,47	3.601	15,63
<b>Pescados planos</b>	3.071	14,01	2.761	11,92	1.211	4,29
<b>Pescados de agua dulce</b>	4	0,01	5	0,01	5	0,01
<b>Pescados de fondo</b>	33.208	52,49	27.018	43,13	21.524	25,46
<b>Otros pescados de mar</b>	6.585	18,29	6.094	16,78	3.219	9,76
<b>Pequeños pelágicos</b>	59.841	52,33	52.460	50,73	34.165	34,23

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-mar, comparativa de tres años (actualizado el 17.05.2018).

## 1.2. RESUMEN DE LA PRIMERA VENTA EN ENERO-MARZO DE LOS GRUPOS DE PRODUCTOS EN 11 ESTADOS MIEMBROS DE LA UE Y NORUEGA

(Volumen en toneladas y valor en millones de euros)

Grupo de productos	Enero-Marzo 2016		Enero- Marzo 2017		Enero- Marzo 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos</b>	31.305	56,58	44.470	58,30	66.007	48,50
<b>Cefalópodos</b>	9.012	42,00	21.624	51,78	21.901	42,32
<b>Crustáceos</b>	71.991	120,17	45.541	94,13	67.238	86,56
<b>Pescados planos</b>	26.680	82,37	4.069	77,76	5.172	72,08
<b>Pescados de agua dulce</b>	321	0,97	613.132	0,94	577.667	0,79
<b>Pescados de fondo</b>	677.742	659,68	1.138.708	645,92	1.106.245	622,73
<b>Otros pescados de mar</b>	25.943	91,32	692	90,79	1.046	82,27
<b>Salmónidos</b>	124	1,03	786	0,90	1.259	1,28
<b>Pequeños pelágicos</b>	457.991	287,01	584.118	320,08	797.234	258,14
<b>Atún y especies afines</b>	526	2,86	207.334	2,48	162.135	2,17

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-mar, comparativa de tres años (actualizado el 17.05.2018).

### 1.3. PRIMERA VENTA DE CRUSTÁCEOS EN 11 ESTADOS MIEMBROS DE LA UE Y NORUEGA POR VOLUMEN Y VALOR

(Volumen en toneladas y valor en millones de euros)

CRUSTÁCEOS					
Principales especies comerciales	Abr 2015–Mar 2018		Principales especies comerciales	Abr 2015–Mar 2018	
	Volumen			Valor	
Crustáceos, los demás	501.659		Cigala	568,02	
Cangrejo	114.683		Camarones y langostinos de agua fría	360,93	
Camarones y langostinos de agua fría	96.674		Cangrejo	312,08	
Cigala	94.799		Bogavante	129,29	
Gamba, blanca	14.031		Camarones y langostinos diversos	123,98	
Bogavante	8.458		Gamba, blanca	79,07	
Camarón, Crangon spp	8.210		Camarón, Crangon spp	53,76	
Galera	7.848		Galera	37,85	
Camarones y langostinos diversos	6.965		Camarones y langostinos de aguas templadas	28,88	
Camarones y langostinos de aguas templadas	1.895		Crustáceos, los demás	22,89	
Langosta	286		Langosta	7,87	
Cangrejo de río	6		Cangrejo de río	0,02	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – total trianual (actualizado el 17.05.2018).



**1.4. GAMBA BLANCA (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN ITALIA**

(Volumen en toneladas y valor en millones de EUR; Precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2018	3	489	2,00	4,09
	2	391	1,59	4,07
	1	373	1,46	3,92
2017	12	352	1,58	4,50
	11	479	2,05	4,27
	10	384	1,52	3,97
	9	276	1,30	4,72
	8	297	1,61	5,42
	7	359	1,73	4,81
	6	445	1,96	4,41
	5	578	2,51	4,34
	4	458	2,10	4,58
	3	493	2,06	4,18
	2	406	1,85	4,55
	1	286	1,37	4,77
2016	12	368	1,86	5,06
	11	457	2,17	4,75
	10	381	1,72	4,52
	9	198	1,13	5,70
	8	292	1,65	5,66
	7	329	1,73	5,26
	6	397	2,01	5,05
	5	373	1,87	5,01
	4	426	2,14	5,03
	3	393	2,03	5,17
	2	327	1,86	5,68
	1	243	1,41	5,80
2015	12	358	2,18	6,09
	11	390	2,49	6,38
	10	308	1,97	6,41
	9	177	1,16	6,53
	8	259	1,72	6,64
	7	369	2,25	6,09
	6	394	2,21	5,61
	5	466	2,73	5,85
4	426	2,39	5,62	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado el 17.05.2018).

**1.5. GAMBA BLANCA (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN PORTUGAL**  
(Volumen en toneladas y valor en millones de EUR; Precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2018	3	30,9	0,32	10,50
	2	32,7	0,37	11,23
	1	0,1	0,00	17,87
2017	12	14,2	0,34	24,27
	11	21,8	0,46	21,01
	10	11,3	0,26	22,89
	9	6,1	0,14	23,80
	8	9,5	0,25	26,82
	7	12,7	0,32	25,42
	6	13,9	0,32	23,06
	5	26,2	0,48	18,48
	4	21,0	0,38	18,14
	3	27,2	0,43	15,98
	2	20,2	0,30	14,71
	1	n/a	n/a	n/a
2016	12	22,0	0,49	22,52
	11	23,1	0,45	19,54
	10	1,3	0,02	15,48
	9	11,2	0,24	20,98
	8	11,1	0,32	28,53
	7	12,1	0,30	24,71
	6	15,4	0,31	20,05
	5	19,7	0,33	16,62
	4	27,2	0,40	14,82
	3	28,4	0,44	15,68
	2	n/a	n/a	n/a
	1	n/a	n/a	n/a
2015	12	11,0	0,35	31,68
	11	15,0	0,41	27,24
	10	7,3	0,18	24,90
	9	3,7	0,12	31,99
	8	7,5	0,28	37,10
	7	10,0	0,35	34,61
	6	16,3	0,42	25,67
	5	20,0	0,43	21,26
4	28,0	0,48	17,13	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado el 17.05.2018).

**1.6. CIGALA (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN DINAMARCA**

(Volumen en toneladas y valor en millones de EUR; Precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2018	3	504	2,85	5,66
	2	292	1,84	6,28
	1	368	2,30	6,25
2017	12	214	1,73	8,09
	11	259	2,14	8,27
	10	212	1,91	9,01
	9	584	3,91	6,69
	8	754	5,07	6,73
	7	329	2,84	8,65
	6	253	2,42	9,57
	5	239	2,22	9,27
	4	91	0,92	10,06
	3	161	1,35	8,36
	2	340	2,99	8,79
	1	213	1,96	9,16
2016	12	98	1,29	13,17
	11	152	1,59	10,50
	10	304	2,99	9,83
	9	756	5,24	6,93
	8	578	4,45	7,70
	7	282	2,73	9,68
	6	298	2,99	10,03
	5	235	2,50	10,61
	4	138	1,60	11,60
	3	283	2,86	10,11
	2	242	2,52	10,39
	1	311	3,01	9,68
2015	12	64	1,01	15,94
	11	114	1,37	12,01
	10	221	2,43	10,99
	9	334	3,05	9,13
	8	445	3,87	8,70
	7	230	2,19	9,52
	6	227	2,14	9,44
	5	129	1,36	10,53
4	85	0,90	10,56	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado el 17.05.2018).

**1.7. CIGALA (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN FRANCIA**

(Volumen en toneladas y valor en millones de EUR; Precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2018	3	165	2,17	13,10
	2	107	1,40	13,07
	1	40	0,54	13,39
2017	12	75	1,56	20,82
	11	102	1,57	15,33
	10	104	1,58	15,26
	9	155	2,16	13,93
	8	295	4,47	15,14
	7	428	4,75	11,08
	6	546	5,02	9,20
	5	676	6,05	8,95
	4	553	5,63	10,18
	3	314	3,28	10,44
	2	170	1,88	11,04
	1	139	1,55	11,14
2016	12	186	3,16	17,02
	11	166	2,07	12,43
	10	147	2,07	14,08
	9	233	2,88	12,35
	8	451	5,50	12,18
	7	536	5,49	10,23
	6	553	4,96	8,97
	5	635	6,15	9,68
	4	689	6,22	9,04
	3	351	3,67	10,45
	2	174	2,01	11,52
	1	144	1,58	10,96
2015	12	179	2,92	16,30
	11	161	2,04	12,65
	10	149	1,98	13,29
	9	222	2,62	11,76
	8	375	4,66	12,43
	7	565	5,48	9,69
	6	532	4,84	9,09
	5	570	5,58	9,79
4	509	5,29	10,37	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado el 17.05.2018).

**1.8. CIGALA (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN REINO UNIDO**

(Volumen en toneladas y valor en millones de EUR; Precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2018	3	662	2,94	4,44
	2	687	3,08	4,48
	1	927	3,95	4,26
2017	12	619	3,01	4,86
	11	919	3,04	3,30
	10	1.002	3,42	3,41
	9	1.080	3,45	3,20
	8	1.648	5,36	3,25
	7	2.403	8,39	3,49
	6	2.531	8,39	3,31
	5	1.940	6,37	3,28
	4	1.680	6,38	3,80
	3	1.676	6,53	3,90
	2	1.239	4,95	4,00
	1	1.284	5,30	4,13
2016	12	1.640	7,66	4,67
	11	2.078	8,53	4,10
	10	1.890	7,01	3,71
	9	2.085	7,60	3,65
	8	3.461	12,17	3,52
	7	4.231	14,82	3,50
	6	3.833	13,86	3,62
	5	2.323	8,41	3,62
	4	1.696	6,96	4,10
	3	2.091	9,61	4,60
	2	1.545	7,29	4,72
	1	1.206	6,39	5,29
2015	12	831	4,58	5,51
	11	1.354	6,38	4,71
	10	1.634	7,13	4,36
	9	1.896	7,30	3,85
	8	2.805	11,33	4,04
	7	3.472	13,79	3,97
	6	2.945	11,37	3,86
	5	1.636	6,25	3,82
4	1.610	7,70	4,78	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado el 17.05.2018).